
 

 

 
COMUNE DI 

 POLAVENO 
  Provincia di Brescia 

 

 
 

 

 
  

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO PART  TIME 4 ORE SETTIMANALI EX ART. 110, 

COMMA 1 TUEL, PER LA   FIGURA  PROFESSIONALE  DI  

'FUNZIONARIO  TECNICO  AREA PROFESSIONALE  DEI 

FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D1), QUALE 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA.       

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA: 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21 dicembre 2023 - esecutiva ai sensi di legge - 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 21 dicembre 2023 - esecutiva ai sensi di legge - 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 21 marzo 2024 - esecutiva ai sensi di legge - con la 
quale è stato approvato il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), ed in 
particolare la sezione 1.5 Organigramma dell’Ente contenente le figure professionali necessarie per 
il funzionamento dell’Ente; 

 
VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. 7 del 21/12/2023 con il quale veniva nominato il responsabile del servizio 
amministrativo; 

• il Decreto Sindacale n. 3 del 19/05/2022 con il quale veniva nominato il responsabile del servizio 
finanziario; 

 

VISTA: 

• la deliberazione di G.C. n. 45 del 23.11.2023, esecutiva in termini di legge, avente ad oggetto 
“Ricognizione di eventuali situazioni di esubero di personale nell’organico dell’Ente”; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 21 marzo 2024 - esecutiva ai sensi di legge – di 
approvazione del Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO), ed in 
particolare la sezione 1.5 Organigramma dell’Ente laddove è previsto un Istruttore Direttivo part 
time a 4 ore settimanali con incarico a tempo determinato tramite art. 110 del TUEL; 

• la comunicazione sottoposta alla Giunta comunale nella seduta del 11/07/2024 dalla quale è 
emersa l’indicazione di procedere con l’assunzione di un responsabile funzionario tecnico per 4 
ore settimanali per tre anni ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del TUEL; 

COPIA 

Determinazione N.  95 

del   01.08.2024 

Responsabile: 

 DOTT.SSA ALESSANDRA RICHIEDEI 



 

 

 

CONSIDERATO che l’Incarico di Responsabile dell’Area Tecnica è stato conferito all’Arch. 
Francesca Zubani con Decreto del Sindaco n. 2 del 10 febbraio 2022 ed è terminato il 10 giugno 
2024, salvo la vigenza di un periodo di prorogatio ai sensi dell’art. 3 del DL 293/1994 (convertito 
nelle Legge 444/1994); 
 
VISTO l’art. 110 (incarichi a contratto), c.1, del d. lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. che testualmente recita:  
 “Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, 

comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 

comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di 
cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 

comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”; (comma così sostituito 
dall'art. 11, comma 1, legge n. 114 del 2014) – e comma 3 “I contratti di cui ai precedenti commi non possono avere 

durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia in carica. Il trattamento economico, 
equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere 

integrato, con provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione 

professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta 

correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”; 
 

RICHIAMATO il parere n. 220/2021/PAR della sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna 

della Corte dei conti, nel quale si precisa che: 
“Valorizzando i suddetti elementi (Rif. art. 110, c. 3 del TUEL), la Corte di Cassazione ha affermato, quanto 

alla durata minima degli incarichi a contratto ex art. 110 TUEL, il principio di diritto per cui “In tema di affidamento, 
negli enti locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione si applica l’art. 19 d.lgs. n. 165 del 2001, nel 

testo modificato dall’art. 14 sexies D.L. n. 115 del 2005, convertito con modificazioni nella l. n. 168 del 2005, secondo 
cui la durata di tali incarichi non può essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque”;  

 

DATO ATTO che con determinazione n. 91 del 19.07.2024 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico per l’assunzione a tempo determinato part-time (4 ore settimanali) di n° 1 "Funzionario 

Tecnico" – Area professionale Funzionari ed elevata qualificazione (ex c a t .  D 1), quale Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Polaveno, per la durata di mesi 36 (trentasei) decorrente dalla data di 

esecutività della presente determinazione e prorogabile fino a fine mandato amministrativo del Sindaco 

attualmente in carica; 
 

ACCERTATO CHE: 

- l’Avviso di selezione è stato pubblicato in data 24.07.2024 fino al 01.08.2024, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” del sito Internet del Comune di Polaveno 
https://www.comune.polaveno.bs.it/ e sul portale inPA-Portale Unico di Reclutamento, 
all’indirizzo https://www.inpa.gov.it; 

- il termine per la presentazione dellle domande di ammissione, da presentare tramite il Portale di 
reclutamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica denominato “inPA”, a pena di esclusione, è stato fissato entro e non oltre le ore 12:10 
del 01.08.2024; 

 
DATO ATTO che entro il termine di scadenza del bando sono pervenute le seguenti domande: 

- Codice INPA AYR7DW8FMG presentata dall’Arch. Francesca Zubani; 
 

RICHIAMATA la sezione “Svolgimento della selezione” dell’Avviso di selezione secondo cui: “La 
valutazione dell’idoneità degli aspiranti, ovvero il possesso dei requisiti di ordine generale e specifico sarà effettuata dall’Ufficio 
personale. La scelta sarà effettuata dal Sindaco del Comune di Polaveno mediante la valutazione complessiva del 
curriculum di ciascun candidato, eventualmente seguita dall’effettuazione di un colloquio. 



 

 

Il Sindaco potrà avvalersi a tal fine del supporto del Segretario Comunale nonché di altre professionalità che egli ritenga utile 
ai fini del buon esito della selezione del candidato più adatto per l’affidamento dell’incarico”; 
 
ACCERTATO che la valutazione complessiva ad esito della procedura di selezione è intesa 
esclusivamente ad individuare il candidato in possesso di idoneo profilo professionale maggiormente 
rispondente alle esigenze dell’Ente finalizzato all’attivazione del rapporto di lavoro, da sottoporre 
all’approvazione o meno da parte del Sindaco, e pertanto non dà luogo alla formazione di alcuna 
graduatoria di merito comparativo; 
 

VISTA la documentazione presentata a corredo della domanda Codice INPA AYR7DW8FMG e 
valutato in particolare il curriculum formativo e professionale dell’unica candidata Arch. Francesca 
Zubani;  
 
RILEVATO che, sulla base della valutazione dei curriculum presentati dai candidati, il Sindaco ha 
ritenuto di individuare, nell’esercizio delle facoltà riconosciute dall’ordinamento negli atti di nomina a 
contenuto fiduciario, nel candidato Arch. Francesca Zubani il soggetto professionista che risponde ai 
compiti da espletare con l’incarico da affidarsi; 
 
DATO ATTO pertanto che, sulla scorta degli atti e provvedimenti adottati, il procedimento risulta 
regolarmente espletato; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’assunzione in servizio, con contratto 
a tempo determinato part-time (4 ore settimanali), con decorrenza immediata per la durata di anni 
tre, eventualmente prorogabile fino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco in carica 
Aristide Peli,  l’Arch. Francesca Zubani, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di legge 
dando atto che, in caso di esito negativo, il contratto si intenderà risolto di diritto; 

ATTESO che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 
agosto 1990 n. 241, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del 
D.P.R. 28.12.2000, n. 445 

 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, viene attestata, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, co. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 110, c. 1; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente CCNL Funzioni Locali; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 
1. DI PROCEDERE all’assunzione in servizio dell’Arch. Francesca Zubani e di approvare 

contestualmente lo schema di contratto individuale di lavoro allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A), per un tempo determinato e parziale (4 ore settimanali) 
con il profilo di “Funzionario Tecnico” – Area professionale Funzionari ed elevata qualificazione 
(ex c a t . D 1), q u a l e Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polaveno, per la durata di 
mesi 36 (trentasei) decorrente dalla data di esecutività del presente atto, prorogabile fino a fine 
mandato amministrativo del Sindaco; 
 

2. DI DARE ATTO che l’assunzione è subordinata al positivo esito dell’accertamento, da parte 
dell’Ufficio personale, dei requisiti di cui all’Avviso di selezione, significando sin d’ora che saranno 
adottati i provvedimenti previsti dalla medesima disposizione qualora, a seguito delle verifiche, 
emergano difformità rispetto a quanto dichiarato in sede di presentazione della domanda di 
partecipazione; 

 
3. DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento trova capienza, quanto agli 

esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 ai seguenti capitoli 
- 240.2  PdC 1.01.01.01 
- 240.5 PdC 1.01.02.01 
- 266.1 PdC 1.02.01.01; 

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sia all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Polaveno (BS), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii sia nel Portale “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2014, n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97; 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è 
possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi 
i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 
 
 
Polaveno, 01.08.2024 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RICHIEDEI 
 



 

 

 

Determinazione n. 95 del 01.08.2024 
 

Oggetto: CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A CONTRATTO A TEMPO 

DETERMINATO PART  TIME 4 ORE SETTIMANALI EX ART. 110, 

COMMA 1 TUEL, PER LA   FIGURA  PROFESSIONALE  DI  

'FUNZIONARIO  TECNICO  AREA PROFESSIONALE  DEI 

FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CAT. D1), QUALE 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA.       

 
 
 
Il sottoscritto Zanetti Angelo Gino, responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 comma 1° del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile nonché alla copertura finanziaria della presente 
determinazione.  
 
 

Polaveno, 01.08.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Zanetti Angelo Gino 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  02.08.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  17.08.2024. 

 

Polaveno, 02.08.2024 

 

      

Il funzionario incaricato 

F.to Spranzi Noemi 

 

 


